
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVI  
N.º 31 
14/02/2022 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
Thaiane Moreira de Oliveira 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 

 



 

 

                                                                                                 SUMÁRIO 

Este Boletim de Serviço é constituído de 34 (TRINTA E QUATRO) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

SEÇÃO I        

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO        3 

DTS GNE 02 2022  DTS TEC TCE 01 2022   

DTS PPGCAPS 02 2022 DTS TGT 01 2022   

INSTRUÇÃO NORMATIVA        7 

IN RET 22 2022      

SEÇÃO II        

COMUNICADO, EDITAL E OUTROS.     18 

ADITAMENTO DE EDITAL PGMEC 1º SEMESTRE 2022   

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL  PPGJA 2022 (COORD. E VICE-COORD.)  
SEÇÃO III       

RESOLUÇÃO         21 

RESOLUÇÃO CPO DGP IEAR 01 2022    

RESOLUÇÃO CUV 080  2022     

RESOLUÇÃO CUV 081  2022     

RESOLUÇÃO CUV 082  2022     

RESOLUÇÃO CUV 083  2022     

SEÇÃO IV       

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL      29 
EIC UFF, MONTAURY PIMENTA MACHADO & VIEIRA DE MELLO ADVOGADOS, NATCOFARM DO BRASIL E FEC - 
PROCESSO Nº23069.000110 / 2022-04  
PORTARIA         30 

PORTARIA 187 2022      

PORTARIA 188 2022      

PORTARIA 201 2022      

PORTARIA 203 2022      
 

 

 

    

 

      

 

 

 

 

                      MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

             Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     DTS GNE 02/2022    NITERÓI, 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Assunto: Designação de representantes do 

GNE no Colegiado da coordenação do curso 

de Ciências Biologicas. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NEUROBIOLOGIA DO INSTITUTO DE BIOLOGIA, no uso de 

suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora Elizabeth Giestal de Araújo, Siape 0308111, como titular, e o Professor Pablo Pandolfo, 

Siape 1954117, como suplente, para a representação do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Ciencias 

Biológicas.  

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PABLO PANDOLFO 

Chefe do Departamento de Neurobiologia - GNE 

Mat. SIAPE 1954117 

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCAPS Nº02 DE 11 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 

Ementa: Designa a Comissão de Seleção de 

Candidatos ao Curso de Mestrado em Ciências 

Aplicadas a Produtos para a Saúde. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS  

A PRODUTOS PARA SAÚDE, nível Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão 

do Colegiado do Curso, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes SELMA RIBEIRO DE PAIVA, SIAPE 1478582 (presidente), WILSON DA 

COSTA SANTOS, SIAPE 401199, THAIS MATSUE UEKANE, SIAPE 1336652, FELIPE LEITE 

OLIVEIRA, SIAPE 1730229, ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, SIAPE 1089436, 

KELLY ALENCAR SILVA,  SIAPE 1074754, CAMILO HENRIQUE DA SILVA LIMA, SIAPE 

2596802, E SAMANTA CARDOZO MOURÃO, SIAPE 1782729, para comporem a Comissão de 

Seleção de Candidatos ao Curso referenciado, do período de 11 a 22 de fevereiro de  2022. 

 

1. Essa DTS  entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

PROFA. DRA. SELMA RIBEIRO DE PAIVA  

SIAPE 1478582 

Coordenadora do PPG-CAPS 

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO   001 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

R E S O L V E: 

 

1.  Designar os docentes para comporem a banca examinadora da Seleção Simplificada para Professor 

Substituto, classe Assistente do Magistério Superior, nível I – 20 horas para Grande Área: Engenharia, 

Área de Conhecimento: Engenharia Civil e Área Específica: Sistemas Prediais Hidrossanitários. 

TITULARES: Izabella Christynne Ribeiro Pinto Valadão (Presidente da banca), SIAPE: 2652097; Paulo 

Luiz da Fonseca, SIAPE: 1741334 e Carlos Alberto Martins Ferreira, SIAPE: 1551241 e SUPLENTE: 

Elson Antonio do Nascimento, SIAPE: 43774.  

2.  Designar a docente Renata Gonçalves Faisca, SIAPE: 2524327 para secretariar a Seleção Simplificada 

para Professor Substituto. 

3. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

4. Esta DTS não implicará em gratificações. 

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

_________________________________________ 

RENATA GONÇALVES FAISCA 

Matrícula SIAPE nº 2524327 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGT, N.º 01 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

EMENTA: Designação de docentes para a 

composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em 

Engenharia de Telecomunicações  

 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, 

 

       RESOLVE: 

 

 

1 - Designar, sob a presidência do primeiro, os docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso: 

 

PAULA BRANDÃO HARBOE (SIAPE 1106400) 

ALBERTO GASPAR GUIMARÃES (SIAPE 3009625) 

ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA (SIAPE 992606) 

DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS (SIAPE 3043869) 

JOÃO MARCOS MEIRELLES DA SILVA (SIAPE 1708351) 

NATALIA CASTRO FERNANDES (SIAPE 1908601) 

RICARDO CAMPANHA CARRANO (SIAPE 1768285) 

VICTOR FERNANDES (SIAPE 1048036) 

 

2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

____________________________ 

PAULA BRANDÃO HARBOE 

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações  

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA RET/UFF Nº 22, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

Altera os anexos II e III da Instrução 

Normativa RET/UFF nº 6, de 12 de julho de 

2021, que estabelece os procedimentos 

básicos para implementação e funcionamento 

do Sistema Eletrônico de Informações – SEI 

no âmbito da Universidade Federal 

Fluminense. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nomeado pelo Decreto 

Presidencial de 20 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 

inclusão de novos processos ao cronograma de implantação de processos no Sistema Eletrônico de Informações 

(SEI) no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF), resolve: 

 

Art. 1º  Alterar, exclusivamente o Anexo II – Cronograma de Implantação de Processos no SEI e 

o Anexo III – Implantação de Processos no Módulo de Peticionamento da Instrução Normativa RET/UFF nº 6, de 

12 de julho de 2021. 

 

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO SEI 

 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE 
DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 

UNIDADE  

25/02/2019              PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 

LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 

TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS 

NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 

SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO    

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR 
(TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II (PROAD, 
PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO EXTERIOR 
(DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X REGULAMENTADOS PELO MS-

 

 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, ambos 
implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD), implantado em 
09/06/2020.  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU SUBSTÂNCIAS 
RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA4 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (EXCETO MEDICINA E 
REFUGIADOS) 

05/01/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE DIÁRIAS 

05/01/2021 PESSOAL: PROMOÇÃO PARA CLASSE DE PROFESSOR TITULAR 

20/01/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: NADA CONSTA (PAD E SINDICÂNCIA) 

28/01/2021 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II5 

01/02/2021 PESSOAL: APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO UFF POR OUTRAS IFES - 
DOCENTE 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS AFASTADOS PARA ESTUDO 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO EM OUTROS ORGÃOS/ENTIDADES 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE CÓDIGO DE VAGA DA UFF POR 
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE OUTRA IFE 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
POR CÓDIGO DE VAGA DE OUTRA IFE 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (REDUÇÃO DA CARGA 
HORÁRIA). 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (AUMENTO DA CARGA 
HORÁRIA) 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO 

 

 
4 Alteração do nome do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 
5 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD,PROGRAD, 
PROAES, PROEX e VCH), implantado em 11/08/2020 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO - A 
PEDIDO DO SERVIDOR 
 

29/04/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 

29/04/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE ANUIDADE ANDIFES 

29/04/2021 PATRIMÔNIO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA.  

29/04/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS NA MODALIDADE EAD 

22/06/2021 PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: EMPENHO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: PAGAMENTO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 PATRIMÔNIO: AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA (SPIUNET) 

01/07/2021 PESSOAL: REPOSICIONAMENTO DE DOCENTE 

01/07/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (SEM RECURSOS 
FINANCEIROS) 

14/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: DEVOLUÇÃO DE TAXAS/PAGAMENTO DE GRU 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (MEDICINA) 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (REFUGIADOS) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROGRAD) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROGRAD) 

27/07/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO NA 
MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

10/08/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DO TCU 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: TRABALHO INDIVIDUAL DE AUDITORIA 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE EM CONTRATOS E 
LICITAÇÕES (PAAI) 

13/09/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: RESSARCIMENTO DE CREDORES (EXIBIÇÃO DE FILMES – 
CINEART/UFF) 

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: PLANEJAMENTO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA  

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO TRIPARTITE (FEC, UFF, PARTÍCIPE) 

30/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ELABORAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE 
ATIVIDADES DA AUDITORIA INTERNA 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25/10/2021 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO6 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 
(ATIVIDADE EM ÓRGÃO EXTERNO) 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 
(ATIVIDADE REALIZADA NA UFF) 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO OU DE OFÍCIO DO SERVIDOR DOCENTE 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE PARA AJUSTE DE LOTAÇÃO 

05/11/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO 
(PADRÃO UFF) 

05/11/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO 
(PADRÃO OUTRAS INSTITUIÇÕES) 

05/11/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: IMUNIDADE DE IPTU E TCIL 

05/11/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: IMUNIDADE DE TAXA DE INCÊNDIO 

05/11/2021 GRADUAÇÃO: CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO DE DISCIPLINA OU ATIVIDADE 

10/11/2021 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE POR MOTIVO DE SAÚDE 

30/11/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: CONSULTA SOBRE A VIABILIDADE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

30/11/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: CONSULTA SOBRE DISPONIBILIDADE DE IMÓVEL PARA 
CESSÃO OU DOAÇÃO 

30/11/2021 PATRIMÔNIO: INVENTÁRIO DE BENS IMÓVEIS 

04/01/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: ORÇAMENTO ANUAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 

11/01/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO E PAGAMENTO DE BOLSAS (PROPPI) 

01/02/2022 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTE - UFF PARA OUTRAS IFES 

01/02/2022 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTE - IFES PARA UFF 

01/02/2022 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR DOCENTE 

01/02/2022 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (COM RECURSOS 
FINANCEIROS) 

02/02/2022 PESSOAL: PAGAMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES PER CAPITA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

11/02/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROEX) 

11/02/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROEX) 

11/02/2022 PESSOAL: CESSÃO DE SERVIDOR 

 

 

 
6 Alteração (junção) dos processos Patrimônio: Renovação da Permissão de Uso, implantado em 11/08/2020 e Patrimônio: 
Permissão de Uso, implantado em 26/11/2020. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III – IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÓDULO DE PETICIONAMENTO 

 

 

DATA 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
TIPO DE PROCESSO 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

22/06/2021 DPS/CASQ PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR – 
MEDICINA 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR –
 REFUGIADOS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

27/07/2021 PROGRAD LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

05/11/2021 PROGRAD ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PARA 
CONCESSÃO DE ESTÁGIO (PADRÃO UFF) 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO II   PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO II   PÁG. 018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PROGRAMA FRANCISCO EDUARDO MOURÃO SABOYA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA MECÂNICA 
 

 

 

EDITAL 2022 – ADITAMENTO 

 

 

 

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica resolve prorrogar o prazo de inscrições que 

consta no edital de seleção para o ingresso no 1º semestre de 2022, sendo a nova data final 25 / 02 / 2022. A 

divulgação dos resultados ocorrerá a partir das 14 horas do dia 21 / 03 / 2022. 

 

 

 

 

 

Niterói, 10 / 02 / 2022. 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES 

Coordenador PGMEC/UFF 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO II   PÁG. 019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

H O M O LO G A Ç ÃO  D O  RE S U L TA DO  F I N AL  D A CO NS U LT A  E L EI TO R AL  P A R A  

C O O R DE N ADO R E  V I CE - CO O R D EN AD O R  DO  P RO G R AM A D E P Ó S -

G RA D UA Ç ÃO  J US T I ÇA  A DM I NI S T RA T I V A  

 

 

N i t e r ó i ,  1 1  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 2 .  

 

 

 

 A Comissão Eleitoral Local estabelecida pela DTS/ESD nº. 016/2021 da ESD de 17 de dezembro de 

2021, publicada no Boletim de Serviço UFF nº. 234 de 21 de dezembro de 2021, comunicou a esta Direção sobre 

a Consulta Eleitoral para a escolha de Coordenador e Vice-coordenador do programa de Pós-graduação Justiça 

Administrativa. A votação ocorreu no dia 7 de fevereiro, transcorreu conforme as previsões regulamentares, 

registramos que no dia da votação, na parte da tarde, uma árvore caiu sobre o transformador do Campus do 

Valonguinho que impossibilitou a prosseguimento da votação online por aproximadamente duas horas, por este 

motivo, a presidência prorrogou a votação até às 20:00h do mesmo dia. Este fato foi amplamente divulgado por e-

mail para todos os eleitores e não houve voto em separado. A chapa única contabilizou 17 votos dos docentes, 1 

técnico-administrativo e 28 votos dos discentes, perfazendo 76% do total de votos válidos.  Considerada 

vencedora a chapa constituída pelas seguintes docentes:  

 

 

 

 

Coordenadora: Helena Elias Pinto - SIAPE 1667159 

 

Vice-Coordenadora: Maria Lívia do Nascimento - SIAPE 6310290 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

FERNANDA PONTES PIMENTEL 

Diretora  

SIAPE 2524037 

# # # # # # 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CPO/DGP/IEAR/UFF Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

  

  

Dispõe sobre as Atividades 

Complementares, sua distribuição e 

contabilização para fins de integralização 

curricular. 

  

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS - IEAR, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, considerando a reunião realizada no dia 10/02/2022, resolve homologar a seguinte resolução. 

  

  

  

CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE 

  

Art. 1º Segundo as Diretrizes Curriculares para o curso de Políticas Públicas e resoluções internas da UFF, para 

integralização do currículo, se exige a participação em atividades complementares, para as quais, os estudantes 

devem apresentar documento comprobatório. Estas atividades devem completar um total de 240 horas, 

distribuídas e contabilizadas conforme disposto no ANEXO I desta Resolução. 

  

CAPÍTULO II 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 2º As propostas de alteração desta Resolução serão recebidas, apreciadas e deliberadas pelo Colegiado do 

Curso.  

  

Art. 3º Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pelo Colegiado do Curso, em consonância com as 

normas vigentes. 

  

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da Universidade Federal 

Fluminense. 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO I 

  

  

  

NOME DA ATIVIDADE HORAS LIMITAÇÕES 

MONITORIA 
40 horas por 

monitoria 

Máximo de 2 monitorias 

(80 horas) 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA 60 horas por IC 
Máximo de 2 IC (120 

horas) 

ESTÁGIO 
50 horas por 

Estágio  

Máximo de 2 estágio 

(100 horas) 

EXTENSÃO 
50 horas por 

extensão 

Máximo de 2 extensões 

(100 horas) 

GESTÃO - Representação estudantil (em eventos 

relacionados ao curso e/ou participação em grupos de 

trabalho), participação em Conselhos governamentais, etc. 

30 horas por 

atividade de 

gestão 

Máximo de 2 atividades 

(60 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM GRUPOS DE 

ESTUDOS/PESQUISA 

20 horas por 

participação anual  

Máximo de 3 participações 

(60 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE EXTENSÃO  
20 horas por 

participação anual 

Máximo de 3 participações 

(60 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS ONLINE* EM  

TEMÁTICAS RELACIONADAS AO CURSO 

*O CURSOS DEVEM SER OFERECIDOS POR 

INSTITUIÇÕES  

RECONHECIDAS PELO MEC 

20 horas por 
participação 

Semestral 

Máximo de 3 participações 

(60 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO REGIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS)  

10 horas por 

participação 

em evento 

Máximo de 5 participações 

(50 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO NACIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

15 horas por 

participação 

em evento 

Máximo de 6 participações 

(90 horas) 

PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO  

INTERNACIONAL 

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

20 horas por 

participação 

em evento 

Máximo de 4 participações 

(80 horas) 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM  

CONGRESSOS, SIMPÓSIOS, EVENTOS  

CIENTÍFICOS DE ÂMBITO REGIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

15 horas por 

trabalho 

apresentado 

Máximo de 4 apresentações 

(60 horas) 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM  

CONGRESSOS, SIMPÓSIOS, EVENTOS  

CIENTÍFICOS DE ÂMBITO NACIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

20 horas por 

trabalho 

apresentado 

Máximo de 4 apresentações 

(80 horas) 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM  

CONGRESSOS, SIMPÓSIOS, EVENTOS  

CIENTÍFICOS DE ÂMBITO INTERNACIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

30 horas por 

trabalho 

apresentado 

Máximo de 3 apresentações 

(80 horas) 

ORGANIZAÇÃO DE CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO REGIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

20 horas por 

evento organizado 

Máximo de 3 eventos (60 

horas) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO DE CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO NACIONAL  

(RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

30 horas por 

evento organizado 

Máximo de 3 eventos (90 

horas) 

ORGANIZAÇÃO DE CONGRESSOS, SIMPÓSIOS,  

EVENTOS CIENTÍFICOS DE ÂMBITO  

INTERNACIONAL 

 (RELACIONADOS A ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS) 

40 horas por 

evento organizado 

Máximo de 3 eventos 

(120horas) 

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM REVISTAS,  

JORNAIS, PERIÓDICOS CIENTÍFICOS, LIVROS - 

NÍVEL LOCAL 

10 horas por artigo 

publicado 

Máximo de 3 publicações 

(30 horas) 

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM REVISTAS,  

JORNAIS, PERIÓDICOS CIENTÍFICOS, LIVROS - 

NÍVEL NACIONAL 

20 horas por artigo 

publicado 

Máximo de 3 publicações 

(60 horas) 

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM REVISTAS,  

JORNAIS, PERIÓDICOS CIENTÍFICOS, LIVROS - 

NÍVEL INTERNACIONAL 

30 horas por artigo 

publicado 

Máximo de 3 publicações 

(90 horas) 

ATIVIDADES CULTURAIS     

Apresentação de cunho artístico (de forma individual ou 

coletiva) na Semana do IEAR (que tenha sido incluída no 

roteiro do evento) 

4 horas por 

apresentação/ativi 

dade  

Máximo de 2 apresentações 

(8 horas) 

Participação em Cine debate e outros de mesma natureza 

realizados no âmbito do curso 

03 horas por 

atividade 

Máximo de  

4 atividades 

(12 horas) 

Participação na organização/apoio do Cine debate e outros de 

mesma natureza realizados no âmbito do curso 

 10 horas por 

atividade 

Máximo de 4 atividade 

(40 horas) 

Participação em oficinas, minicursos ou cursos relacionados a 

atividades culturais realizados no âmbito do curso 

5 horas por 

oficina/curso 
Máximo de 3 (15 horas) 

Participação em cursos de idioma estrangeiro  10 horas por curso Máximo de 3 (30 horas) 

  

  

  

  

JOÃO MARCOS HAUSMANN TAVARES 

Vice Coordenador do Curso de Graduação em Políticas 

Públicas - Bacharelado 

Instituto de Educação de Angra dos Reis 

Universidade Federal Fluminense 

# # # # # #  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 080 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre Doação de Bens Móveis e 

Baixa Patrimonial. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.000610/2021-57, 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Fica o Magnífico Reitor autorizado a proceder a baixa patrimonial e contábil, de acordo com a 

legislação específica, de bens pertencentes à Universidade e considerados inservíveis. 

  

Art. 2º - As características do bem a ser baixado encontram-se discriminadas no supracitado processo e 

conforme abaixo: 

 

BEM  PATRIMÔNIO VALOR 

Unidade Condensadora - 30.000 BTUS tipo  Split 220 501570 R$ 1.760,00 

Unidade Evaporadora - 30.000 BTUS tipo  Split 220 501573 R$ 2.139,97 

Unidade Condensadora - 30.000 BTUS tipo  Split 220 501574 R$ 1.760,00 

Unidade Evaporadora  - 30.000 BTUS tipo  Split 220 501575 R$ 2.139,97 

Unidade Condensadora KOMECO - 60.000 BTUS tipo  Split 

220 

552038 R$ 2.338,80 

Unidade Evaporadora  KOMECO - 60.000 BTUS tipo  Split 

220 

552041 R$ 1.559,20 

 

 

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente  

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 081 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

Dispõe sobre Recurso - Progressão 

Funcional. 

 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.159606/2021-13, 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Conhecer do recurso acerca da Progressão Funcional interposto por MARINA SEQUEIROS 

DIAS DE FREITAS e dar-lhe provimento. 

  

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 082 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre Homologação da 

Representação Docente no Colegiado de 

Unidade do Instituto de Ciências Exatas - 

ICex - VR. 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.004797/2021-68, 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade da Faculdade de Farmácia, na 

forma abaixo: 

 

01.  Titular : Marina Sequeiros Dias de Freitas /  Suplente: Alan Prata De Paula 

02.  Titular : Ivan Wilber Aguilar Maron / Suplente : Leandro Gines Egea 

03.  Titular : Francisca Andrea Macedo França /  Suplente : Miguel Adriano Koiller Schnoor 

04.  Titular : Thadeu Josino Pereira Penna /  Suplente :  Aquino Lauri Espindola 

05.  Titular : Marcos Veríssimo Alves / Suplente : Rodrigo Garcia Amorim 

06.  Titular : Licínio Lima Silva Portugal /  Suplente : Adriano de Souza Martins 

07.  Titular : Ana Angélica Rodrigues de Oliveira /  Suplente : Natany Dayani de Souza Assai 

08.  Titular : Leandro Ferreira Pedrosa /  Suplente : Alceu Junior Paz da Silva 

09.  Titular : Ricardo de Freitas Branco /  Suplente : Renata Luz Martins 

10.  Titular : Vera Lucia Prudência dos Santos Caminha/ Suplente : Gustavo Luis Furtado Vicente 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2022. 

  

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO III   PÁG. 027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 083 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre Homologação da 

Representação Docente no Colegiado de 

Unidade do Instituto de Física. 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.004273/2021-77, 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade da Faculdade de Farmácia, na 

forma abaixo: 

 

01.  Titular : Carlos Eduardo Rodrigues de Souza / Suplente: Wallace de Castro Nunes 

02.  Titular : Lucas Mauricio Sigaud / Suplente : Reinaldo Faria de Melo e Souza 

03.  Titular : Roberto Meigikos dos Anjos / Suplente : Maria Emília Xavier Guimarães Lopes 

04.  Titular : Yutao Xing / Suplente :  Dante Franceschini Filho 

05.  Titular : Marco Moriconi / Suplente : Djalma Rosa Mendes Júnior 

06.  Titular : Erica Cristina Nogueira / Suplente : Andreia Mendonça Saguia 

07.  Titular : Antonio Zelaquett Khoury / Suplente : Kaled Dechoum 

08.  Titular : Daniele Cristina Silva de Freitas / Suplente : Paulo Acioly Marques dos Santos 

09.  Titular : Pedro Paulo de Mello Venezuela / Suplente : Gabriel Silveira Denicol 

10.  Titular : Stéphane Serge Yves Jérôme Soriano / Suplente : Dalber Ruben Sanchez Candela 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2022. 

  

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

GABINETE DO REITOR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: № 23069.000110/2022-04

 

INSTRUMENTO: CONTRATO

 

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF, MONTAURY PIMENTA MACHADO & VIEIRA DE
MELLO ADVOGADOS, NATCOFARM DO BRASIL LTDA.  e FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL À UFF - FEC.

 

OBJETO: a análise livre e independente de documentos técnicos, a serem disponibilizados pelos
CONTRATANTES, com a emissão final de um parecer conclusivo, acerca da validade da Patente PI
0707684-3.

 

DATA:  09 de fevereiro de 2022.

 

PRAZO: 2 (dois) meses, a contar da data de sua assinatura.

 

ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense —
UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Ins�tucional à
UFF - FEC, LUIZ EDGARD MONTAURY PIMENTA Representante da Montaury Pimenta Machado & Vieira de
Mello Advogados e EDUARDO ROCHA, Representante da NATCOFARM DO BRASIL LTDA.

 

 

 

PUBLIQUE-SE.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Garcia de Araujo, COORDENADOR, em
10/02/2022, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0691340 e
o código CRC C6E6F31D.

Referência: Processo nº 23069.000110/2022-04 SEI nº 0691340

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.029

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
22

00
18

7A

PORTARIA Nº 187 de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.000403/2022-83;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, com efeitos retroativos a 26 de fevereiro de 2021, ARISTIDES
DA ROSA PINHEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310638, pertencente
ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Implantodontia , da Faculdade de Odontologia,
designado pela Portaria nº. 60.696 de 08/02/2018.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29312-2286 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
22

00
18

8A

PORTARIA Nº 188 de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000403/2022-83,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, com efeitos retroativos a 27/02/2021, PRISCILA LADEIRA
CASADO REIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2263382, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Implantodontia, da Faculdade de Odontologia,
complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 60.696 de
08/02/2018.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29313-2286 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
22

00
20

1A

PORTARIA Nº 201 de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.000403/2022-83;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, com efeitos retroativos a 26/02/2021, PRISCILA LADEIRA
CASADO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2263382, pertencente ao
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Implantodontia, da Faculdade de odontologia,
designada pela Portaria nº. 60.696 de 08/02/2018.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29329-2286 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
22

00
20

3A

PORTARIA Nº 203 de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei
n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,
do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -
PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,
referente ao exercício financeiro.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29336-3770 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
22

00
20

3A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.151273/2022-46
Margareth de Oliveira 

Timóteo
305156

Farmacêutico 
Bioquímico

08/02/2022 Doutorado em Ciências Médicas 52% 75%

23069.151486/2022-78
Marina Vasconcelos Maluf de 

Barros
1949197

Técnico em 
Artes Gráficas

02/02/2022 Mestrado em Administração 30%% 52%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 ano (um 
ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO –

PROGEPE – Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.151569/2022-67
Luciana Escanho Vivas de 

Oliveira
1865369

Assistente em 
Administração

03/02/2022 Mestrado em Administração 52%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 ano (um 
ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO –

PROGEPE – Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Tipo: Concessão

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.151555/2022-43
Carlos Augusto Fernandes 

Beta
308376

Enfermeiro - 
Área

05/02/2022
Especialização em Micropolítica da 

Gestão e do Trabalho em Saúde
30%

23069.151201/2022-07 José Augusto Martins da Costa 1228850
Secretário 
Executivo

08/02/2022 Especialização em Direito Tributário 30%

Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.151709/2022-05 Carla Santana Dias 1361935
Técnico em 
Enfermagem

08/02/2022
Especialização em Gestão Pública e 

de Pessoas
25% 30%

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29336.153128-6494 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 31 14/02/2022 SEÇÃO IV P.034


